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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, jakým je

rozvoj emocionální stránky osobnosti dítěte předškolního věku. S oporou

o odbornou literaturu je v první části práce věnována pozornost historii

emocí a pojmu emoční inteligence. Možnosti jejího rozvoje sleduji u dětí

předškolního věku v souvislosti s novými podněty, které přináší kurikulární

dokument - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Těžiště práce je v její praktické části. K ověření výzkumných otázek

na toto téma byl navržen experimentální program k emocionálnímu rozvoji

dítěte v mateřské škole, který byl realizován ve čtyřech mateřských

školách v rozmezí šesti měsíců roku 2006.

Po jeho vyhodnocení je možno konstatovat, že kdyby se program s tímto

zaměřením využíval v praxi, přinesl by obohacení v oblasti emocionálního

rozvoje dětí tak, jak to předkládá Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání.

Annotation:

Submitted bachelor work is devoted to the actual topic, which is

a developement of emotioal side and personality of a pre-school child.

With support of the specialist literature is the first part devoted to

consideration history of emotions and a conception of emotional

inteligence.

Possibilities of its developement, I watch for the pre-school children in

connection with new stimulation, which brings Frame work educational

program for pre-school children.
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Emphasis of its work is in practical part. For verifying researches

guestions on this topic was suggested experimental program to emocional

developement of a child in nursery school which was realized in four

nursery schools in 6 months intervals in year 2006.

After its evaluation can posibly be said, if the program of this specification

was used in praktice, it could enrich the area of emocional developement

of children as it states Frame work educational program for pre-school

children.
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Úvod

Společenské změny koncem 20. století přinesly do života naší společnosti

mnoho nového. Došlo k uvolnění společenského života, demokratizaci

společnosti, ve které má každý právo na svobodné vyjádření svého

názoru. Na druhé straně se ale mnozí lidé dostávají do složitých životních

situací, protože se mění sociální struktura společnosti.

Tato doba se také vyznačuje i jinými dalekosáhlými změnami jako je

přeceňování materiálních statků, stále větší závislost na technice,

znečišťování životního prostředí, ale i rostoucí bezohlednost i odcizení

a stále větší izolace a anonymita.

Lidé si přestávají rozumět, neumí se vcítit jeden do druhého, mnoho lidí

není schopno vyjádřit své pocity, otevřeně o nich hovořit.

Výsledkem toho je, že děti, zejména předškolní, které se již zpočátku

svého vývoje potřebují identifikovat se vzorem dospělého, k němuž mají

vytvořenou silnou citovou vazbu, v této hektické době ztrácejí příležitost

zkoumat emoce své, svých blízkých a naučit se je vyjádřit, ale i chápat

chování lidí mezi sebou navzájem.

Důležitým prvkem ve výchově dětí předškolního věku musí proto být

pomoc mateřské školy všem dětem vyvíjet se v tolerantní lidské

společnosti, ve které je dán prostor pro vyjádření svých emocí. Děti, které

umí zacházet se svými emocemi, jsou tak méně ohroženy možností

selhání v obtížných situacích, které mohou nastat v jejich pozdějším

životě. Proto je důležité věnovat se emocionálnímu rozvoji dítěte již

v mateřské škole.

Této oblasti věnuje pozornost i závazný pedagogický dokument Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který nabízí možnosti

pracovat cíleně i v této oblasti, aby nevznikaly problémy

při nedostatečném rozvoji emocionální stránky ve vývoji osobnosti dítěte.
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Ve své práci jsem se zaměřila na to, jak je možné v běžné mateřské škole

aplikovat do praxe obecné zásady emocionálního rozvoje dítěte

předškolního věku a jejich zahrnutí ve školních vzdělávacích programech

tak, jak je to stanoveno v Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávaní.

V roce 2004 jsem absolvovala sedmidenní seminář „Respektovat a být

respektován“, který mě hluboce oslovil hlavně svým přístupem k dítěti

a empatickými reakcemi vůči dítěti, ale i dospělým. Tyto poznatky jsem

postupně zaváděla do své práce a v průběhu času se dostavovaly i první

výsledky. Děti začaly mít větší zájem o kamarády, přestalo docházet

ke konfliktům, a když k nějakému došlo, děti se ho snažily vyřešit, lépe si

naslouchaly a dobře mezi sebou, ale i se mnou, komunikovaly.

Začaly být k sobě ohleduplné, zajímaly se o problémy svých kamarádů,

vzájemně si pomáhaly, dobře mezi sebou spolupracovaly.

Při pozorování dětí jsem viděla, jak se začaly postupně emočně rozvíjet

po tom, co jsem do své práce začala zařazovat některé z přístupů, které

jsem se naučila na semináři.

Emocím jsem se věnovala v hrách, ale i řízených činnostech, a výsledkem

bylo, že se děti dokázaly v emocích dobře orientovat a chápat emoce

nejen své, ale i jiných. Používala jsem empatické reakce a snažila jsem se

o jejich rozvoj u dětí.

Práce s emocemi vyžaduje od učitele dobrou motivaci, naslouchání,

trpělivost, empatii, nenásilnost, aby děti samy přišly na to, že jejich city

a nálady jsou legitimní součástí našeho vnitřního života. Začala jsem si

uvědomovat, jak významné jsou emoce v životě dítěte. Z těchto důvodů

jsem se rozhodla pro bakalářskou práci právě na toto téma.
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1. Z historie emoční inteligence

Poprvé se s termínem emoční inteligence setkáváme v odborném tisku

v roce 1966 v Leunerově práci v době, kdy se emoce teprve vracely

do centra pozornosti psychologů. Dlouhou dobu předtím byly opomíjeny

jako příliš subjektivní a tedy vědecky nezkoumatelné jevy .

V osmdesátých letech minulého století se objevila Gardnerova teorie

mnohonásobné inteligence, která obsahuje sedm oblastí, mezi nimi

i interpersonální (sociální) a intrapersonální (osobní, která zahrnovala

mimo jiné i kapacitu vnímat a symbolizovat emoce, rozpoznávat emoce,

názory a záměry druhých lidí).

Byla tak oživena tradice uvažování o sociální inteligenci, kterou

ve dvacátých letech téhož století zahájil E.L.Throndike. Sociální inteligenci

formuloval jako schopnost chápat a řídit lidi. Empirické výzkumy ukázaly

vícerozměrnost takového konceptu, který zahrnoval jak sociální

dovednosti, prosocionální postoje, empatii, tak i sociální úzkost a citlivost

vůči emocionálním podnětům.

Navíc se začalo dařit i na neuropsychologickém poli, kde byla ve výzkumu

mozku identifikována propojení poznávacích a emocionálních funkcí.

A tak se v pracích P. Saloveye a J. Mayera v roce 1990 objevil termín

emoční inteligence (EI), který se rychle vžil. Emoční inteligenci bylo

zapotřebí jasným způsobem definovat a odlišit ji od dosavadních známých

konceptů inteligence, ukázat, že má reálný obsah a vytvořit metody

měření.

Ve své původní definici oba autoři vymezili EI ve dvou rovinách :

1. Obecné zpracování emocionální informace

2. Výčet dovedností, které takové zpracování zahrnuje

Jejich definice emocí z roku 1999 zní :
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Emoční inteligence se vztahuje ke schopnosti rozpoznávat významy

vlastních emocí a emocí druhých lidí a využívat toho při usuzování

a řešení problémů. Emoční inteligence je obsažena v kapacitě vnímat

emoce, přijímat vlastní pocity, rozumět informacím, které tyto emoce

nesou a emoce třídit. ( 8 : 12 )

Brzy po této definici došlo k výraznému rozšíření zájmu o emoční

inteligenci. Koncepci emoční inteligence zpopularizovala v roce 1995

hlavně kniha psychologa a novináře Daniela Golemana Emoční

inteligence. Shromáždil v ní mnoho poznatků a popsal různé aspekty

emoční inteligence. V této knize také uvádí , že na tom jak jsme v životě

úspěšní a šťastní, se rozumová inteligence IQ podílí jen asi z dvaceti

procent. Mnohem větší roli hraje soubor schopností, které jsou

označovány jako emoční inteligence. Patří sem znalost vlastních emocí,

řízení vlastních emocí, rozpoznávání emocí druhých lidí, motivace

sebe samého a zvládání sociálních vztahů.

Tyto schopnosti se pak promítají do kvality našich vztahů a komunikace,

do učení, pracovní kariéry, zábavy, ale také do našeho tělesného zdraví,

které velice závisí na tom, jak umíme zacházet se svými emocemi.


[…]


ošklivě se nemluví a většina dětí si přála, aby z nich byli kamarádi,

ale že musí spolu mluvit a povědět si o tom, co se komu na tom druhém
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nelíbí. Jenom když si nebudou dělat navzájem zlé věci, můžou z nich být

zase kamarádi.

Byly byste smutné, kdyby se někdo k vám tak choval? Jak byste se cítily?

Děti odpovídaly, že by jim to bylo líto a jeden chlapec řekl, že by ho to

naštvalo, kdyby se někdo k němu takhle choval.

Byly jste i vy někdy rozzlobeni a co vás rozzlobilo? Děti odpovídaly, každý

podle vlastní zkušenosti, ale většinou se nepohodly se sourozenci doma

o nějakou hračku, jedna holčička byla rozzlobená na sebe, když dostala

dvojku. „Nezlobila ses na mě za tu dvojku?“ zeptala se paní učitelka.

„Ne“, řekla holčička, „měla jsem se lépe naučit tu básničku, ale byla jsem

i smutná a bála jsem se, že se maminka bude zlobit.“

Každý z nás občas může být veselý, smutný, rozzlobený. Uměly byste

napodobit svým obličejem, jak to vypadá, když je člověk veselý, smutný

a rozzlobený? Děti dělaly obličeje v těchto emocích a předvedly je velmi

pěkně.

Pak vyvolala k tabuli tři děti, každé z nich mělo za úkol nakreslit nějaký

obličej v emoci, ostatní děti hádaly, jakou emoci nakreslilo. Všechny děti

uhodly a emoce obličejů správně pojmenovaly.

Poté se děti přesunuly na koberec do kruhu. Tam měly připravené

obrázky z pohádek. Paní učitelka se jich zeptala na název pohádky, na to,

která postava z pohádky je nejvíce zaujala a proč.

Perníková chaloupka : ježibaba - byla zlá a ošklivá.

Budulínek : byl hloupý, že se nechal obelhat liškou a pak se bál o svůj

život.

O zlaté rybce : rybářka byla zlá, protože chtěla všechno pro sebe a na jiné

nemyslela.

Karkulka : zlý byl vlk - sežral Karkulku i babičku, hodný byl myslivec,

protože je zachránil.
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Kůzlátka : neposlouchala maminku, to se nedělá; vlk byl zlý, protože je

sežral; koza byla hodná - přinesla jim dobroty a zachránila kůzlátka.

Co jste cítili, když se všichni v pohádkách zachránili? Velkou radost.

Pak se děti rozdělily do tří skupin. Měly připravené kartičky s určitým

dějem.

Např. dvě holčičky se tahají o panenku, chlapci po sobě hází kameny,

lezou na vysoký strom, chlapec trhá listy v knížce.

Úkolem dětí bylo popsat, co je na obrázku, vytvořit k tomu děj a nabídnout

správné řešení, jak by to mělo být - jak se máme k sobě, k jiným, ale i ke

svým věcem chovat.

Děti moc pěkně odpovídaly, doplňovaly se navzájem a vždy našly správné

řešení, pojmenovaly nesprávné chování i emoci dětí na obrázcích.

Paní učitelka pak činnosti zhodnotila pochvalou a připomněla, že vždy je

důležité o všem dobře popřemýšlet, než něco uděláme, a jak je důležité,

abychom se k sobě navzájem chovali slušně a pomáhali si. Pak nebude

na světě žádná zloba a nenávist. A o to bychom se měli všichni snažit.

Na závěr si zazpívali písničku „Není nutno…“

Po vyučování jsme se sešly s paní učitelkou a povídaly si o hodině.

Vysvětlila mi, že to, co jsem viděla, nedělá běžně. Emocím se věnují

jenom, když se na ně v něčem „narazí“. Pak si o nich povídají, ale takhle

komplexně to udělala jenom kvůli mně.

Na moji otázku, jak se jí jeví tyto děti, které prošly emocionálním

programem v MŠ, odpověděla, že se děti k sobě chovají pěkně,

ohleduplně, o přestávce ani neběhají a nekřičí, je vidět, že mají osvojené

základy týkající se emočních kompetencí. Snaží se dodržovat pravidla,

která si společně na začátku roku určily. Těmto dětem program v rozvoji

emocionálních dovedností určitě pomohl a je to na nich znát.

Je přesvědčena, že na vsi, kde se setkají v první třídě děti z jedné MŠ,

se dá dobře spolupracovat s MŠ, ale ve městě, kde se hlásí děti z mnoha
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MŠ ten efekt návaznosti nevidí. Ne všechny paní učitelky z MŠ děti vedou

stejným směrem. Podle ní je zapotřebí spolupracovat i v oblasti školních

dokumentů, aby učitelky ZŠ znaly kompetence, s kterými děti z MŠ

přicházejí v oblasti emočních kompetencí do ZŠ. Naše spolupráce

MŠ - ZŠ je velmi dobrá.

To, jestli může takový program pomoci všem dětem k lepšímu zvládání

úkolů, nedovede posoudit objektivně, těmto dětem ale program pomohl

a určitě pomůže dětem z méně podnětného prostředí v jejich

sebehodnocení, v důvěře v sebe sama, posílí jejich sebevědomí,

sebereflexi a naučí je vzájemné spolupráci.

Návaznost na program v ZŠ postrádá, ale věří, že se to zlepší v nových

RVP ZV, které si školy vytvoří podle vlastních potřeb, podmínek

a možností. Tady vidí možnost, jak navázat na výsledky v oblasti

emocionálního rozvoje dětí a na kompetence, s kterými přicházejí děti

z mateřské školy do první třídy základní školy.
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Příloha č. 3

Fotodokumentace - I. MŠ
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Fotodokumentace - II. MŠ
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Fotodokumentace - III. MŠ
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 Fotodokumentace - IV. MŠ
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 Příloha č. 4
Výtvarné práce dětí
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