POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Daniela Reháková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí / recenzent bakalářské práce:* doc. PhDr. Ludmila Prokešová, CSc.
Katedra: Pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: Emocionální rozvoj dítěte v podmínkách mateřské školy

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce je příkladem, jak je možné tvůrčím způsobem propojovat požadavky kurikulárního dokumentu – Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání – s reálnými podmínkami v běžné mateřské škole a situaci dětské skupiny, která do ní dochází. Výsledkem opřeným nejen o dlouholetou zkušenost, ale i o zájem o tuto problematiku, je metodicky dobře zpracovaný a ověřený program pro podporu emocionálního rozvoje dětí v MŠ. Jeho přínos je nejen ve všeobecné využitelnosti, ale může být inspirací, jak k nárokům ŠVP pro PV tvořivě a osobitě přistupovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/referenta*bakalářské práce.....

Datum: 10. dubna 2007

*nehodící se škrtněte